

Der Landtag von Niederösterreich hat am _____ in Ausführung des Landarbeitsgesetzes 1984, BGBl. Nr. 287/1984 in der Fassung BGBl. I Nr. 44/2016, beschlossen:

Änderung der NÖ Landarbeitsordnung 1973 (NÖ LAO)

Die NÖ Landarbeitsordnung 1973, LGBl. 9020, wird wie folgt geändert:

1. In der Anlage A des Inhaltsverzeichnisses wird nach § 13 folgende Zeile eingefügt:
„§ 13a Benachteiligungsverbot“
2. In der Anlage A des Inhaltsverzeichnisses entfällt der Eintrag zu § 14b und § 14c.
3. Nach dem § 13 wird folgender § 13a samt Überschrift eingefügt:

„Benachteiligungsverbot § 13a

Dienstnehmer, die von ihrem Recht auf Freizügigkeit im Sinne des Art. 45 des Vertrages über die Arbeitsweise der Europäischen Union (AEUV), ABl. Nr. C 326 vom 26. Oktober 2012, S. 47, und Art. 1 bis 10 der Verordnung (EU) Nr. 492/2011 (§ 295 Z 3) Gebrauch machen, dürfen als Reaktion auf eine Beschwerde wegen einer Verletzung der durch die Freizügigkeit gemäß Art. 45 AEUV, Art. 1 bis 10 der Verordnung (EU) Nr. 492/2011 und Art. 1 der Richtlinie 2014/54/EU (§ 292 Z 45) gewährten Rechte oder wegen der Einleitung eines Verfahrens zur Durchsetzung dieser Rechte weder gekündigt, noch entlassen oder auf andere Weise benachteiligt werden.“

4. In § 14a entfällt in Abs. 1 die Gliederungseinheit „(1)“. § 14a Abs. 2 entfällt.
5. Die §§ 14b und 14c entfallen.
6. In § 39f entfällt in Abs. 1 die Gliederungseinheit „(1)“. § 39f Abs. 2 bis 4 entfällt.

7. § 78n Abs. 4 Z 2 lit. b lautet:
„b) Aerosolen (Gefahrenklasse 2.3),“
8. § 234 Abs. 2b entfällt.
9. In § 234 erhalten die Abs. 2c bis Abs. 2e die Bezeichnung Abs. 2b bis Abs. 2d.
§ 234 Abs. 2b (neu) lautet:
„(2b) Mit einer Geldstrafe bis zu € 1.000,-, im Wiederholungsfall von € 500,- bis zu € 2.000,-, ist zu bestrafen, wer gegen die Bestimmungen der §§ 39d, 39f sowie 39i Abs. 2 und 3 verstößt.“
10. § 239 Abs. 2 lautet:
„(2) Die Landesregierung kann für den Bereich des Dienstnehmerschutzes und der Unfallverhütung in der Land- und Forstwirtschaft durch Verordnung technische Richtlinien oder Teile davon, die den Regeln der Technik entsprechen und von einer fachlich geeigneten Stelle herausgegeben worden sind, für verbindlich erklären.“
11. Im § 292 wird am Ende der Z 44 der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt und werden folgende Z 45 und 46 angefügt:
„45. Richtlinie 2014/54/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. April 2014 über Maßnahmen zur Erleichterung der Ausübung der Rechte, die Arbeitnehmern im Rahmen der Freizügigkeit zustehen, ABl.Nr. L 128 vom 30. April 2014, S. 8;
46. Richtlinie 2014/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Februar 2014 über die Bedingungen für die Einreise und den Aufenthalt von Drittstaatsangehörigen zwecks Beschäftigung als Saisonarbeitnehmer, ABl.Nr. L 94 vom 28. März 2014, S. 375.“
12. Im § 294 Z 2 wird das Zitat „81/2015“ durch das Zitat „82/2016“ ersetzt.
13. Im § 294 Z 4 wird das Zitat „118/2015“ durch das Zitat „75/2016“ ersetzt.
14. Im § 294 Z 5 wird das Zitat „118/2015“ durch das Zitat „77/2016“ ersetzt.

15. Im § 294 Z 6 wird das Zitat „118/2015“ durch das Zitat „53/2016“ ersetzt.
16. Im § 294 Z 7 wird das Zitat „118/2015“ durch das Zitat „53/2016“ ersetzt.
17. Im § 294 Z 8 wird das Zitat „87/2015“ durch das Zitat „43/2016“ ersetzt.
18. Im § 294 Z 10 wird das Zitat „2/2015“ durch das Zitat „53/2016“ ersetzt.
19. Im § 294 Z 11 wird das Zitat „86/2013“ durch das Zitat „44/2016“ ersetzt.
20. Im § 294 Z 14 wird das Zitat „163/2013“ durch das Zitat „146/2015“ ersetzt.
21. Im § 294 Z 15 wird das Zitat „118/2015“ durch das Zitat „53/2016“ ersetzt.
22. Im § 294 Z 17 wird das Zitat „35/2014“ durch das Zitat „53/2016“ ersetzt.
23. Im § 294 Z 18 wird das Zitat „79/2015“ durch das Zitat „73/2016“ ersetzt.
24. Im § 294 Z 21 wird das Zitat „74/2009“ durch das Zitat „44/2016“ ersetzt.
25. Im § 294 Z 22 wird das Zitat „104/2015“ durch das Zitat „56/2016“ ersetzt.
26. Im § 294 Z 23 wird das Zitat „104/2015“ durch das Zitat „56/2016“ ersetzt.
27. § 294 Z 27 lautet:
„27. Bundesgesetz über den Verkehr mit Pflanzenschutzmitteln und über Grundsätze für die Verwendung von Pflanzenschutzmitteln (Pflanzenschutzmittelgesetz 2011), BGBl. I Nr. 10/2011 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 163/2015,“
28. Im § 294 Z 28 wird das Zitat „193/2013“ durch das Zitat „163/2015“ ersetzt.
29. Im § 294 Z 30 wird das Zitat „60/2015“ durch das Zitat „72/2016“ ersetzt.

30. Im § 294 Z 33 wird das Zitat „22/2015“ durch das Zitat „43/2016“ ersetzt.
31. Im § 294 Z 34 wird das Zitat „79/2015“ durch das Zitat „44/2016“ ersetzt.
32. § 294 Z 38 lautet:
„38. Maschinen-Sicherheitsverordnung 2010 – MSV 2010, BGBl. II Nr. 282/2008 in der Fassung BGBl. II Nr. 157/2016,“
33. Im § 294 Z 40 wird das Zitat „115/2013“ durch das Zitat „41/2016“ ersetzt.
34. Im § 294 Z 41 wird nach dem Zitat „104/2006“ die Wortfolge „in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 43/2016“ angefügt.
35. Im § 294 Z 42 wird das Zitat „112/2015“ durch das Zitat „43/2016“ ersetzt.
36. Im § 294 Z 45 wird das Zitat „40/2014“ durch das Zitat „62/2016“ ersetzt.
37. Im § 294 Z 47 wird das Zitat „57/2015“ durch das Zitat „62/2016“ ersetzt.
38. Im § 294 Z 48 wird das Zitat „40/2014“ durch das Zitat „12/2015“ ersetzt.
39. Im § 294 Z 49 wird das Zitat „112/2015“ durch das Zitat „50/2016“ ersetzt.
40. Im § 295 wird am Ende der Z 2 der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt und wird folgende Z 3 angefügt:
„3. Verordnung (EU) Nr. 492/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. April 2011 über die Freizügigkeit der Arbeitnehmer innerhalb der Union, ABl.Nr. L 141 vom 27. Mai 2011, S. 1.“
41. Dem § 296 wird folgender Abs. 4 angefügt:
„(4) § 234 Abs. 2b bis 2d in der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. XX/XXXX treten mit 1. Jänner 2017 in Kraft. Der die §§ 14b und 14c betreffende Eintrag im Inhaltsverzeichnis, die Absatzbezeichnung des § 14a Abs. 1, § 14a Abs. 2, § 14b,

§ 14c, die Absatzbezeichnung des § 39f Abs. 1, § 39f Abs. 2 bis 4 in der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. XX/XXXX sowie § 234 Abs. 2b in der Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. 2/2016 treten mit Ablauf des 31. Dezember 2016 außer Kraft.“

42. In der Anlage B wird folgender Artikel XVII angefügt:

„Artikel XVII
Übergangsbestimmungen
zur 33. NÖ Landarbeitsordnungs-Novelle, LGBl. XX/XXXX

Die Bestimmungen der §§ 14a Abs. 2, 14b, 14c, 39f Abs. 2 bis 4 und 234 Abs. 2b sind nur mehr auf Sachverhalte anzuwenden, die sich vor dem 1. Jänner 2017 ereignet haben.“